
segundA-feirA, 16 de junho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 18.02.2008; 2º TA.: Data: 
18.04.2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 416/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática na EE. João Apolinário 
Batista (sede), localizada no Município de Santa Cruz do Ararí/
Pa.
Valor do Contrato original: 23.974,53
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2007.
Partes: Seduc/Empresa Rock Engenharia, Comércio, Rep. E 
Distribuição Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA. Data: 18.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 417/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática na EE. Prof. Ademar 
Nunes Vasconcelos, localizada no Município de Salvaterra/Pa.
Valor do Contrato original: 23.974,53
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2007.
Partes: Seduc/Empresa Rock Engenharia, Comércio, Rep. E 
Distribuição Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA. Data: 18.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 418/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática na EE. Gasparino B. 
da Silva, localizada no Município de Soure/Pa.
Valor do Contrato original: 23.974,53
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2007.
Partes: Seduc/Empresa Rock Engenharia, Comércio, Rep. E 
Distribuição Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA. Data: 18.02.2008; 2º TA.: Data: 
15.04.2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 419/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-2ª URE na 
EE. Magalhães Barata, localizada no Município de Cametá/Pa.
Valor do Contrato original: 24.510,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2007.
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civil 
Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: 
17.04.2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 420/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-2ª URE na 
EE. Osvaldina Muniz, localizada no Município de Cametá/Pa.
Valor do Contrato original: 24.510,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2007.
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civil 
Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: 
17.04.2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 421/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-2ª URE na 
EE. Jerônimo Tavares, localizada no Município de Limoeiro do 
Ajurú/Pa.
Valor do Contrato original: 24.510,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2007.
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civil 
Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 422/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-2ª URE 
na EE. João Ludovico, localizada no Município de Limoeiro do 
Ajuru/Pa.
Valor do Contrato original: 24.510,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2007.
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civil 
Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 423/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-2ª URE na 
EE. Coronel Novaes, localizada no Município de Limoeiro do 
Ajuru/Pa.
Valor do Contrato original: 24.510,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2007.
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civil 
Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008.

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 424/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática-PROINFO-2ª URE 
na EE. Raimundo Ribeiro da Costa, localizada no Município de 
Oeiras do Pará/Pa.
Valor do Contrato original: 24.510,00
Modalidade de Licitação: Convite nº 017/2007.
Partes: Seduc/Empresa M.A.S. Serviços de Construção Civil 
Ltda-Me.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 06.06.2008
Vigência do aditamento: 09.06.2008 até 07.08.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: 19.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008.

EXtRAtO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 137/2008
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
Objeto: Viabilizar o transporte escolar dos alunos da Rede 
Estadual de Ensino, referente ao ano letivo de 2008, incluindo 
período de recuperação.
Vigência: 13/06/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ 51.134,16
Dotação Orçamentária: Produto: 2227.Ação: 131.431.16.101.1
2.361.1255.4.966.3340.41
Fonte de Recurso: OE/2008 (0101)
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Adnan 
Demachki
Endereço das Partes: Seduc: Nesta Cidade e Prefeitura: Rua do 
Contorno nº 1212, Centro, Paragominas/Pará.

EXtRAtO DE tERMO DE APOStILAMENtO - OBRAS
EXtRAtO DE APOStILAMENtO

Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

287/2006 Município de Curuçá

OE/2008. (0101) Prod.: 
2227. Ação: 103.699. 
Cód.: 16.101. 12 . 361. 
1255.4963.4440.51

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de  Fevereiro/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

PORtARIA DE DIÁRIAS - DRtI/DAFI
P O R t A R I A  DIÁRIAS Nº 300.2121/2008-DAFI

Nome: CLODOMIR FERNANDO C. CUNHA/Mat. 55589630-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino: Mosqueiro
Período: 21, 23 e 26.05.08
Objeto: Serviços de fiscalização de obras na EEEF Abelardo 
Condurú

P O R t A R I A  DIÁRIAS Nº 300.2155/2008-DAFI
Nome:FAUSTO HERCULANO S. GOMES CARDOSO
Mat. 0297348-010 / Cargo/Função: Técnico
Destino: Bragança
Período: 28 a 29.05.08.
Objeto: Serviços de fiscalização de obras p/ conclusão da Escola 
Nova.

P O R t A R I A DIÁRIAS Nº 300.2145/2008-DAFI
Nome: PAULO EUDO PANTOJA BANHOS/ Mat. 55589647-1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Destino:  Bragança
Período: 28 a  29.05.08
Objeto: Serviços de fiscalização de obras p/ conclusão da Escola 
Nova.

REtIFICAÇÃO
P O R t A R I A DIÁRIAS Nº 300.2149/2008-DAFI

Nome:ADRIANO DE LIMA CORDEIRO/Mat.0941581-017
Função: Desenhista
Retificar Portaria nº 300.1203/2008-DAFI, publicada no D.O nº 
31150   de 16/04/2008
Período de 21a 23.04.08 para 15 a 17.04.08.

PORtARIA DE DIÁRIAS
PORtARIA DIÁRIA  Nº 100.400/2008/ GS

Nome:   Wilson José Gomes da Costa    / Matrícula:  0184284

Cargo / Função:   Agente Administrativo         / Destino : Vigia 
e Bragança

Período:  10 e 11/06/08   Objeto:  Acompanhamento e 
organização do cerimonial dos JEP’s e inauguração de escola

PORtARIA DIÁRIA  Nº 100.401/2008/GS

Nome: Catarina Rosa Vieira de Freitas   / Matrícula: 269590/1

Cargo / Função:   Especialista em Educação       / Destino :  
Vigia e Bragança

Período:  10 e 11/06/08    Objeto:. cerimonial dos JEP’s e 
inauguração de escola

PORtARIA DIÁRIA  Nº 100.402/2008/GS

Nome: Paulo Sergio Pereira de Souza,   / Matrícula: 
55588959/1

Cargo / Função:   Assessor                   / Destino : Vigia e 
Bragança

Período:  10 e 11/06/08    Objeto: cerimonial dos JEP’s e 
inauguração de escola


